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ВВЕДЕНИЕ

С приходом новых технологий, вопросы, связанные с исследованиями

в области механики деформируемого твердого тела, в частности с

деформацией и разрушением тонкостенных конструкций, включая отслоение

тонких пленок, покрытий, вызывают все больший интерес в научных

исследованиях и промышленности. Одним из распространенных видов

тонкостенных элементов являются системы «покрытие-подложка», которые

используют во многих областях промышленности, в частности в микро- и

наноэлектронике, с помощью которых обеспечивается повышение твердости,

износостойкости, устойчивости к коррозии и температурным изменениям

приборов и устройств. Поэтому важно корректно и с достаточной степенью

точности исследовать процессы деформирования и разрушения данных

элементов. Для анализа данных процессов применяются методы из теории

тонких оболочек и пластин, основной вклад в который внесли как

отечественные (В.З. Власов, Х.М. Муштари, С.П. Тимошенко, В.В.

Новожилов, А.С. Вольмир, Я.М. Григоренко, С.А. Амбарцумян, А.Л.

Гольденвейзер и др.) так и зарубежные (А.О. Фёппль, Т. фон Карман, Л.Г.

Доннелл, Ф. Сьярле, С. Войновский-Кригер, и др.) ученые. Вопросам

исследования и моделирования напряженно-деформированного состояния

тонкостенных конструкций и конструкций типа пленки/покрытия/пластины с

учетом влияния основания (подложки) посвящено большое количество работ.

Теоретическому изучению вопросов, связанных с деформированием

покрытий вследствие потери устойчивости с отслоением и без занимались

такие исследователи, как Н.Ф. Морозов, П.Е. Товстик, Панин В.Е., B. Audoly,

A. Boudaoud и другие. Однако с развитием науки и техники для более

точного анализа помимо использования основных соотношений необходимо

также учитывать специфику граничных условий, учитывающих влияние

основания. В последнее время особое внимание уделяется граничным

условиям обобщенной упругой заделки, которые позволяют более точно

моделировать взаимодействие пленок/покрытий/пластин и подложек,

учитывая различные механические характеристики. Результаты

отечественных и зарубежных исследований в данной области отражены в

работах Р.Л. Салганик, Р.В. Гольдштейн, К.Б. Устинов, J.W. Hutchinson, D.S.

Balint, M.D. Thouless, Z. Chen, B. Cotterell, S. Faulhaber, A. Andrews, L.

Barbieri, R. Massabo и других. Настоящая работа посвящена исследованию

влияния граничных условий упругой заделки на параметры отслоения

пологих цилиндрических покрытий от подложки и деформирования круглых

пластин, сопряженных по контуру с подложкой.

Актуальность темы

В настоящее время тонкие и сверхтонкие пластины и оболочки играют

одну из ключевых ролей в современной высокотехнологичной
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промышленности, находя применение в различных областях, таких как

авиакосмическая промышленность, машиностроение, энергетика,

медицинская, химическая промышленность и др., а также служат одним из

основных элементов различных приборов и устройств в микро- и

наноэлектронике, солнечной энергетике, оптоэлектронике и т.д. В частности,

они используются в качестве элементов конструкции при создании масок

рентгеновской нанолитографии, применение которой позволит перейти к

созданию наноструктур с минимальными топологическими размерами на

уровне от 10 нм и ниже. Сверхтонкие пленки также важны для создания

защитных покрытий, которые помогают существенно повысить твердость,

износостойкость, коррозионную и термическую стойкость эксплуатируемых

приборов. Например, в авиадвигателях и турбинах электростанций

используются покрытия для защиты металлических компонентов,

подвергающихся воздействию достаточно высоких температур,

представляющие собой пористые керамические слои с низкой

теплопроводностью, причем они являются многофункциональными,

поскольку также служат в качестве окислительного барьера.

В процессе эксплуатации, особенно в сложных термомеханических

условиях, покрытия могут сталкиваться с развитием дефектов. Механические

напряжения, возникающие в покрытиях во время эксплуатации деталей,

оказывают существенное влияние на их долговечность и надежность. В

частности, растягивающие или сжимающие напряжения могут

способствовать повреждению поверхностных защитных покрытий путем их

растрескивания, краевому отслоению и скалыванию, либо приводить к их

короблению (выгибанию) или гофрированию (образованию волнообразных

складок или рифлений на материале). Данные явления наблюдаются для

широкого круга пар материалов, образующих систему «покрытие-основание»

(«покрытие-подложка»); примерами являются металлические или

полимерные пленки, нанесенные на керамические подложки.

Также, помимо исследования процессов отслоения покрытий от

основания, важно исследовать процессы деформирования тонкостенных

пластин, сопряженных по контуру с основанием (подложкой), поскольку

такие системы, включая литографические маски для печатных плат (PCB —

printed circuit board), критически важны для развития новых технологий

рентгеновской литографии, что требует корректного анализа форм

деформирования тонкостенных элементов литографических масок при их

эксплуатации.

Ключевым аспектом для гарантии стабильной работы таких структур

является достаточно точное и корректное описание механического поведения

покрытия/пленки/пластины, с учетом влияния основания и условий

эксплуатации, что становится особенно актуальным при уменьшении

размеров используемых приборов (например, МЭМС —

Микроэлектромеханические системы).
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В настоящее время тонкостенные элементы конструкций, сопряженные

с массивными телами, чаще всего моделируются в рамках различных

двумерных или одномерных моделей: балок, пластин, оболочек. При этом в

качестве граничных условий обычно используют условие жесткого

защемления, оправдывая это «массивностью» тел, с которыми

рассматриваемые тонкостенные элементы сопрягаются. Однако, более

детальное рассмотрение показывает, что условие жесткого защемления

выполняется лишь приближенно, и что более точными являются условия

упругой заделки, когда кинематические параметры — компоненты смещения

средней плоскости и углы поворота, связываются с силовыми параметрами

— продольными и поперечными усилиями и изгибающими моментами

посредством матрицы податливости. Подобные задачи возникают при

идентификации экспериментально определяемых параметров ультратонких

элементов МЭМС, используемых, в частности, в проекционных

литографических системах.

Цели и задачи

Цель диссертации — аналитическое, численное исследование

рассматриваемых задач механики оболочек, с учетом влияния основания

(подложки), а именно, исследование недостаточно изученного эффекта

влияния присоединенной массы (основания) на напряженно-

деформированное состояние тонких пластин и пологих оболочек; развитие

положений этого раздела механики деформируемого твердого тела;

уточнение уже известных решений и получение новых научных результатов

на основе достаточно известных математических моделей, а также

определение области применимости полученных решений.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие

задачи:

— Выбор наиболее подходящих математических моделей для описания

напряженно-деформированного состояния пластин и пологих оболочек;

— Разработка аналитических и численных методов решения задач об

отслоении тонких покрытий. Сведение задачи к задачам, учитывающим

изгиб пластин и пологих оболочек, с учетом влияния основания (подложки);

— Разработка алгоритма на ЭВМ. Вычисление параметров деформации

покрытия;

— Исследование влияния основания и других факторов на напряженно-

деформированное состояние покрытия;

— Выявление основных закономерностей формирования отслоений и

потери устойчивости отслоившихся покрытий;

— По результатам диссертации дать рекомендации по использованию

разработанных подходов решения.

7

Научная новизна диссертации заключается в следующем:

— Получены решения задач об отслоении тонких пологих

цилиндрических покрытий от основания (подложки), заключающиеся в

исследовании отслоившегося участка покрытия, используя математические

модели нелинейной теории оболочек, где в качестве граничных условий

используются граничные условия типа обобщенно-упругой заделки, которая

учитывает свойства основания.

— Выявлены закономерности механического поведения отслоений: для

пологих цилиндрических покрытий исследованы зависимости скорости

высвобождения энергии, моды I коэффициента интенсивности напряжений,

угла поворота в точке заделки, а также компонент смещения покрытия от

относительной податливости подложки и ее кривизны;

— Выполнен численный расчет и анализ влияния некоторых факторов

на напряженно-деформированное состояние отслоившегося участка

покрытия, в частности влияния кривизны и податливости основания;

— Предложены аналитические (основанные на модели Софи Жермен,

мембранной модели), полуаналитические (через функции Бесселя, а также в

рядах), а также численный метод, аналогичный «методу стрельбы» решения

задачи деформирования круговой пластины, сопряженной по контуру с

основанием.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Представлены методы, позволяющие смоделировать механическое

поведение тонких покрытий с учетом влияния основания (подложки).

Определены закономерности деформирования, роста и потери устойчивости

отслоений при механическом воздействии, а также влиянии различных

факторов, результаты которых могут быть использованы при создании

систем с покрытиями в различных областях промышленности, в частности в

микро- и наноэлектронике.

Получены решения задач об отслоении покрытия от пологого


[…]


основания. Также предложен численный метод, соответствующий методу

стрельбы.

Численные результаты получены для пластины из алюминия на

кремниевом основании — задачи, возникающей при идентификации
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параметров ультратонких элементов МЭМС, используемых в проекционных

литографических системах. Проведено сравнение величин прогиба в центре

пластины, продольного усилия и изгибающего момента на краю пластины, с

учетом и без граничных условий упругой заделки. Изучена зависимость

данных характеристик от отношения толщины к радиусу пластины. Также

исследована вносимая роль каждого коэффициента матрицы податливости по

отдельности. Показано, что при поперечной нагрузке, соответствующей

прогибам более 5% от радиуса пластины, разница в значениях изгибающего

момента на ее краю, посчитанная с учетом и без учета податливости

подложки, превышает 10 %, причем этот разница существенно увеличивается

при уменьшении толщины покрытия, что показывает необходимость учета

податливости подложки. Также показано, что при увеличении значения

поперечной нагрузки, при прогибах больше 3% от радиуса пластины,

значения прогиба в центре пластины при использовании модели Феппля —

фон Кармана в предположении постоянства продольных усилий, а также

модели Феппля — фон Кармана в рядах, начинают существенно различаться

и чем больше поперечная нагрузка, тем больше будет различие. Определены

ограничения использования модели Феппля — фон Кармана в рядах. Кроме

того, показано, что с помощью совместного использования

полуаналитического метода и предложенного численного метода, можно

получить более точное решение данной задачи.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации выполнен комплекс исследований по упругому

деформированию систем «покрытие-подложка», цель которого заключалась в

исследовании механического поведения тонких покрытий, с учетом влияния

присоединенной массы (подложки) на основе нового подхода, а также

выявление закономерностей напряженно-деформированного состояния и

потери устойчивости отслоений покрытия при механическом нагружении.

К основным результатам работы можно отнести следующее:

1.Сформулирован основной подход решения задач об отслоении

покрытий от подложки, заключающийся в изучении отслоившегося участка

покрытия, где в качестве основных уравнений используются уравнения

теории пологих оболочек, а в качестве граничных условий используются

граничные условия типа обобщенно упругой заделки, которая учитывает

свойства основания (подложки).

2.Исследованы задачи об отслоении тонкого покрытия от

цилиндрической подложки под действием сжимающих напряжений в рамках

сформулированного подхода. Для решения данных задач использовались

уравнения Муштари – Доннелла – Власова. Были определены компоненты

смещения и скорости высвобождения энергии как вдоль прямолинейных, так

и криволинейных границ. Также были исследованы зависимости между

скоростью высвобождения энергии, коэффициентом интенсивности

напряжений моды I, углом поворота в точке заделки и компонентами

смещения покрытия относительно податливости подложки и ее кривизны.

Проведено сравнение полученных решений с решениями, полученными для

условия жесткой заделки.

3.Показано, что при увеличении податливости основания, а также

(положительной) кривизны, значения скорости высвобождения энергии и

величины нормальной компоненты смещения покрытия существенно

возрастают. Показано, что для достаточно податливых оснований существует

критическая ширина отслоения, при достижении которой становится более

выгодным с энергетической точки зрения развитие в осевом направлении, т.е.

возникает эффект «туннелирования». Наличие положительной кривизны и

возрастание податливости подложки уменьшают данную критическую

ширину. На основе анализа результатов для угла поворота в точке заделки, а

также отрывной моды (моды I) коэффициента интенсивности напряжений

следует, что причиной наблюдаемого эффекта «туннелирования» может быть

не только различие скоростей высвобождения энергии при распространении

отслоения за счет расширения и удлинения (туннелирования), но и запрет на

перекрытие граней покрытия и подложки.
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 4.Для задачи об отслоении покрытия от цилиндрической подложки, где

отслоение расположено в окружном направлении было обнаружено, что при

достаточно больших значениях кривизны основания, в профиле

отслоившегося участка покрытия возникает эффект гофрирования, что

приводит к появлению локальных экстремумов в графике зависимости

скорости высвобождения энергии от протяженности отслоения. Данного

эффекта не наблюдалось при исследовании отслоения, расположенном в

продольном направлении.

5.Получено решение задачи о деформировании круговой пластины под

действием постоянной поперечной нагрузки, сопряженной по контуру с

основанием, с помощью различных моделей, таких как модель Софи

Жермен, мембранная модель, модель Феппля — фон Кармана в

предположении постоянства продольных усилий, общая модель Феппля —

фон Кармана. Решения были получены с помощью аналитических,

полуаналитических (с помощью разложения в ряд нормальной компоненты

смещения и продольной компоненты усилия) и численных методов (в

частности метод, аналогичный «методу стрельбы»).

6.Выявлена роль, вносимая податливостью подложки в изменение

формы профиля круговой пластины, действующих продольных усилий и

изгибающих моментов, в частности исследовано влияние каждого

коэффициента матрицы податливости на данные характеристики.

Исследовано влияние отношения толщины покрытия к радиусу основания на

его параметры отслоения.

7.Проведено сравнение между полученными решениями. Выявлены

недостатки, а также ограничения для каждого метода решения задачи. Из

полученных результатов следует, что при малых нагрузках,

соответствующих малым прогибам, модели Софи Жермен, Феппля — фон

Кармана в предположении постоянства продольных усилий, а также модель

Феппля — фон Кармана в рядах хорошо согласуются в отличие от

мембранной модели. А при увеличении нагрузки решения методом Феппля

— фон Кармана при постоянстве продольных усилий, Феппля — фон

Кармана в рядах, а также мембранной модели качественно близки, в отличие

от метода Софи Жермен. Тем не менее, при дальнейшем увеличении

нагрузки модели Феппля — фон Кармана при постоянстве продольных

усилий и в рядах существенно отличаются, однако вместе с тем значительно

увеличивается и вычислительная нагрузка для модели в рядах.
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