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ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертационную работу

Гандиляна Давида Вагановича «Применение условий упругой заделки в
задачах деформирования тонкостенных конструкций», представленную на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 1.1.8 — Механика деформируемого твердого тела

1. Актуальность темы исследования.
Для более точного качественного и количественного описания

деформирования тонкостенных элементов конструкций, сопряженных с
массивным основанием, необходимы формулировки, разумно сочетающие
геометрическую нелинейность уравнений равновесия и геометрическую
нелинейность граничных условий, в которых учитывается податливость
основания. Напряженно-деформированное состояние в пограничном слое
тонкой пластины или оболочки вблизи контура ее сопряжения с основанием
определяет кинетику процессов разрушения либо отслоения в этом месте.
Для изучения подобных процессов необходимо рассмотрение модельных
задач, допускающих аналитическое решение, что позволило бы исследовать
их зависимость от параметров. Этому посвящена данная диссертационная
работа.

2. Структура и содержание работы.
Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

литературы из 138 наименований, содержит 126 страниц текста с 10
таблицами и 41 рисунками. По структуре и оформлению диссертация и
автореферат диссертации соответствуют установленным требованиям.

Во введении сформулированы актуальность работы, цели и задачи
исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость,
методология и методы исследования, положения, выносимые на защиту, их
достоверность, апробация результатов исследования, публикации, личный
вклад автора, соответствие диссертации паспорту научной специальности,
статистический обзор диссертации и краткая аннотация содержания ее глав,
благодарности.

В первой главе приводится обзор результатов, относящихся к анализу
условий отслоения тонкого покрытия от основания. Приведен спектр
прикладных задач, которые сводятся к означенной проблеме. Описаны виды
сценариев потери сплошности покрытий на основании в зависимости от
знака мембранных напряжений в покрытии, адгезии, кривизны основания.

2

Описаны экспериментальные методы оценки адгезии и потери устойчивости
покрытий. Сделан обзор теоретических подходов к исследованию задач
отслоения покрытия от основания, используемых теорий оболочек в качестве
моделей покрытия, в том числе нелинейных, учета податливости основания,
записи условий на границе отслоения, в том числе типа обобщенной упругой
заделки, и способов определения коэффициентов упругой заделки, учета
кривизны основания.

Во второй главе формулируются соотношения упругого
деформирования тонких оболочек в качестве модели покрытия.
Рассматривается геометрически нелинейная модель криволинейных тонких
пологих оболочек в рамках гипотезы Кирхгофа – Лява (уравнения Муштари
— Доннелла — Власова). Последовательно выводятся геометрические
соотношения, записываются линейные упругие соотношения в рамках
изотропии материала, определяются оболочечные усилия и моменты,
выражение плотности упругой энергии. Также записывается общий вид
условий обобщенной упругой заделки на границе оболочки — контуре
отслоения покрытия от поверхности основания, в общем случае имеющего
конечную двоякую кривизну.

В третьей рассмотрена задача о распространении отслоения покрытия
от цилиндрического основания, когда линия отслоения расположена вдоль
осевой координаты цилиндра. Для данного случая записывается уравнение
изгиба пологой цилиндрической оболочки относительно оси цилиндра в
условиях плоской деформации и граничные условия. Задача решается
аналитически, а три неизвестных параметра определяются численным
решением системы трех нелинейных алгебраических уравнений — условий
обобщенной упругой заделки. Определяются выражения для скорости
высвобождения энергии при распространении отслоения вдоль окружного
либо продольного направлений цилиндрического основания, а также
коэффициента интенсивности напряжений для границы отслоения вдоль оси
цилиндра. Рассматриваются условия прекращения распространения
отслоения вдоль окружного направления — через коэффициент
интенсивности напряжений или угол поворота оболочки. Приводятся
аппроксимации коэффициентов матрицы жесткости в условиях обобщенной
упругой заделки в зависимости от параметров. Построены графики
зависимости скорости высвобождения энергии, коэффициента
интенсивности напряжений, угла поворота покрытия в точке отслоения,
смещения в центре отслоения и профиля отслоения покрытия от параметров
задачи (размера отслоения, кривизны цилиндра, отношения упругих модулей
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покрытия и основания, предварительных мембранных напряжений), на
основании которых сделаны выводы о качественных и количественных
изменениях этих зависимостей. Установлено существование зависящего от
кривизны и податливости цилиндрического основания и предварительных
мембранных напряжений критического пути отслоения вдоль
криволинейного направления, при достижении которого отслоение начинает
удлиняться вдоль оси цилиндра.

В четвертой главе рассмотрена задача о распространении отслоения
покрытия от цилиндрического основания, когда линия отслоения
расположена вдоль окружной координаты цилиндра. Для данного случая
записывается уравнение изгиба пологой цилиндрической оболочки
относительно окружной координаты в условиях плоской деформации и
граничные условия. Задача решается аналитически, а три неизвестных
параметра определяются численным решением системы трех нелинейных
алгебраических уравнений — условий обобщенной упругой заделки.
Определяются выражения для скорости высвобождения энергии при
распространении отслоения вдоль окружного либо продольного направлений
цилиндрического основания. Построены графики зависимости скорости
высвобождения энергии, угла поворота покрытия в точке отслоения и
профиля отслоения покрытия от параметров задачи (размера отслоения,
кривизны цилиндра, отношения упругих модулей покрытия и основания,
предварительных мембранных напряжений), на основании которых сделаны
выводы о качественных и количественных изменениях этих зависимостей.
Установлены важные количественные и качественные закономерности
распространения отслоения: возможность гофрирования отслоения при
достаточно больших значениях кривизны основания, невозможность
отслоения при достаточно малых отрицательных значениях кривизны
основания, распространения отслоения за счет расширения вдоль осевой
координаты цилиндра при достаточной податливости основания.

В пятой главе рассмотрена задача об осесимметричном
деформировании тонкой круговой упругой пластины с учетом податливости
основания. Уравнения теории пластин Фёппля – Кармана, позволяющей
учитывать достаточно большие прогибы, записаны относительно прогиба,
тангенциальной и радиальной компонент мембранных усилий. Записаны
условия обобщенной упругой заделки на контуре пластины. Сделана оценка
коэффициентов матрицы упругой заделки с помощью конечно-элементного
решения вспомогательной задачи. В частном случае теории пластин, когда
член с изгибной жесткостью намного превосходит член с мембранным
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усилием, условия упругой заделки не вырождаются, а задача имеет
аналитическое решение. Показано, что при малых отношениях толщины
пластины к ее радиусу вклад конечной податливости основания
пренебрежимо мал, но при конечных отношениях он может быть
существенным. В другом частном случае, когда член с мембранным усилием
намного превосходит член с изгибной жесткостью (мембранная модель),
податливость в условии упругой заделки также учитывается, и задача также
имеет аналитическое решение, анализ которого ведет к тому же выводу.
Также рассмотрена модель Фёппля – Кармана в приближении постоянства
продольных усилий. Решение данной задачи получено полуаналитически:
компоненты смещения представляются через функции Бесселя и
гипергеометрические функции, где из граничных условий, с помощью
численного метода решения системы нелинейных уравнений определяются
неизвестные величины. Было получено решение задачи для модели Фёппля –
Кармана при помощи разложения в рядах компонент продольного усилия и
поперечного смещения по радиальной координате. Реализован численный
метод решения граничной задачи для исходной модели Фёппля – Кармана на
основе сочетания метода стрельбы, метода Рунге-Кутты 4-го порядка и
использования алгоритма «предиктор-корректор». Выполнено сравнение
решений задачи в рамках различных приближений модели, обнаружившее
сходимость решения в рядах к численному решению. При достаточно малых
значениях давления на пластину все приближения хорошо согласуются друг
с другом, за исключением мембранной модели. Выполнено исследование
решения задачи о поперечной нагрузке пластины из алюминия на
кремниевом основании — задачи, возникающей при идентификации
параметров ультратонких элементов МЭМС, используемых в проекционных
литографических системах. Проведено сравнение величин прогиба в центре
пластины, продольного усилия и изгибающего момента на краю пластины, с
учётом и без учёта граничных условий упругой заделки в зависимости от
отношения толщины к радиусу пластины.

В заключении сформулированы основные результаты
диссертационной работы.

3. Теоретические результаты диссертации и их научная новизна.
Представлено систематическое исследование модельных задач

деформирования либо отслоения пластины/пологой оболочки, сопряженной
по контуру с основанием, с учетом податливости основания. Получены
аналитические решения задач, с помощью которых выяснена зависимость
наблюдаемых переменных от параметров.
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4. Практическая значимость результатов диссертации.
Полученные решения необходимы для исследования процессов

отслоения металлических, оксидных и полупроводниковых покрытий в
приборостроении, машиностроении и микроэлектронике, исследования
деформирования пластины, сопряженной по контуру с основанием важно в
процессе фотолитографии при создании различных микро- и наносхем, а
также в производстве полупроводниковых устройств.

5. Достоверность результатов диссертации.
Достоверность положений, выносимых на защиту, обеспечивается

использованием а) адекватных моделей изгиба пластин и оболочек и их
специализаций, б) записи наиболее общих условий обобщенной упругой
заделки на границах и их специализаций, в) точных и приближенных
аналитических решений, а также численных методов решения задач, г)
сопоставления результатов при изменении параметров задач в широких
пределах.

6. Апробация работы. Основные результаты диссертации
Д. В. Гандиляна опубликованы в виде пяти статей в рецензируемых
журналах из перечня ВАК, индексируемых международными базами
цитирования, и докладывалась на четырех международных и всероссийских
конференциях по профилю механики деформируемого твердого тела.

7. Замечания и вопросы по содержанию работы.
1. Судя по определениям (2.9), в граничных условиях (2.22) и (2.23)

указано “на контуре α=const” вместо “вдоль координаты α”. То же для β.
2. В главах 3 и 4 используются термины “распространение отслоения

вдоль криволинейной (прямолинейной) границы отслоения”, из которых не
удается однозначно понять расположение границы и направление ее
распространения.

3. Не сказано о структуре множества решений системы (3.30)-(3.32)
нелинейных алгебраических уравнений — условий обобщенной упругой
заделки, а также аналогичной системы в главе 4.

Указанные вопросы и замечания не ставят под сомнение положения,
выносимые на защиту, и не меняют общего положительного впечатления от
диссертационной работы.

8. Заключение по диссертации.
Диссертация представляет собой самостоятельную завершенную

научно-квалификационную работу, в которой исследованы задачи
распространения отслоения покрытия от пологого цилиндрического
основания и поперечного изгиба пластины на перфорированном основании с
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